
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물 처리시설 설치 촉진 및 주변지역 지원등에 관한 법률(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 자원순환센터 주변 영향 지역 주민 지원

(3) 설치년도 : 2011년

② 기금운용의 기본방향

(1) 기금사업의 목표 : 자원순환센터 주변영향지역 주민지원사업 지원

(2) 2025년도 기금사업 개요 : 자원순환센터 주민협의체, 편익시설 운영비 지원 및 주민직접지원사업

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황

(단위 : 천원)○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말

조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말

조성액ⓔ =

ⓓ + ⓐ
비 고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

1,368,057 593,555 422,887 170,668 1,538,725

2025년도 말

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

1,538,725 0 0 1,538,725

(단위 : 천원)○ 기금 총 조성규모

출연금, 쓰레기봉투판매액의 10%, 구례군 부담금 등(2) 재원조성 :

주민지원기금운용 심의위원회 심의를 거쳐서 지원(3) 지원기준 :

(4) 지원대상 : 주변영향지역 12개마을(지원협의체와 협의된사항)



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

(단위:천원)① 자금수지총괄

수 입 계 획 지 출 계 획

항 목 수입액 기정액 증 감 항 목 지출액 기정액 증 감

2. 자금운용계획

합 계 1,961,612 1,918,057 43,555 합 계 1,961,612 1,918,057 43,555

전 입 금 530,766 535,000 △4,234 비융자성사업비 422,887 422,887 0

보 조 금 0 0 0 융자성사업비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예탁금원금회수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 1,368,057 1,368,057 0 예 치 금 1,538,725 1,495,170 43,555

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 16,182 15,000 1,182 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 46,607 0 46,607 기 타 지 출 0 0 0



회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액 기정액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 93,555 50,000 43,555

210 경상적세외수입 16,182 15,000 1,182

216 이자수입 16,182 15,000 1,182

216-01 공공예금이자수입 16,182 15,000 1,182

○공공예금 이자수입

220 임시적세외수입 77,373 35,000 42,373

222 자치단체간부담금 30,766 35,000 △4,234

222-01 자치단체간부담금 30,766 35,000 △4,234

○구례군 쓰레기 종량제 봉투

판매액

224 기타수입 46,607 0 46,607

224-07 그외수입 46,607 0 46,607

○전년도 보조금 정산액

수 입 합 계 1,961,612 1,918,057 43,555

1,182
경정 16,182,000원 -

기정 15,000,000원 =

△4,234

경정 30,766,000원 -

기정 35,000,000원 =

46,60746,607,000원 =



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 기정 지출액 비교증감

③ 지출계획

청소자원과 1,961,612 1,918,057 43,555

폐기물 1,961,612 1,918,057 43,555

재무활동(자원순환센터기금) 1,538,725 1,495,170 43,555

보전지출(자원순환센터주변지역주민지원기금) 1,538,725 1,495,170 43,555

보전지출 1,538,725 1,495,170 43,555

602 예치금 1,538,725 1,495,170 43,555

지 출 합 계 1,961,612 1,918,057 43,555

01 일반예치금 1,538,725 1,495,170 43,55543,555

○자원순환센터 주민지원기금 예치금
경정 1,538,725,000원 - 기정 1,495,170,000원 = 43,555



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연 도 별

조 성 액

계ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금 이자수입 기타수입

2019년 까지 8,805,801 6,774,917 0 0 0 0 589,667 1,441,217

2020년도 405,931 347,529 0 0 0 0 24,227 34,175

2021년도 499,186 361,740 0 0 0 0 2,177 135,269

2022년도 552,899 426,660 0 0 0 0 15,813 110,426

2023년도 530,074 507,586 0 0 0 0 22,488 0

2024년도 579,603 500,502 0 0 0 0 38,106 40,995

2025년도 593,555 530,766 0 0 0 0 16,182 46,607

계 11,967,049 9,449,700 0 0 0 0 708,660 1,808,689



연 도 별

집 행 액
잔액
ⓐ-ⓑ계ⓑ

비융자성
사업비

융자성사
업비

인력운영비

및 기본경비

차입금원
리금상환

예수금원
리금상환

기타지출

(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

2019년 까지 5,101,468 5,095,868 0 5,600 0 0 0 3,704,333

2020년도 2,596,344 2,595,444 0 900 0 0 0 △2,190,413

2021년도 392,003 392,003 0 0 0 0 0 107,183

2022년도 881,066 881,066 0 0 0 0 0 △328,167

2023년도 650,336 650,336 0 0 0 0 0 △120,262

2024년도 384,220 384,220 0 0 0 0 0 195,383

2025년도 422,887 422,887 0 0 0 0 0 170,668

계 10,428,324 10,421,824 0 6,500 0 0 0 1,538,725



구분 예치(탁)처
예치 및 예탁액

비고
2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 추경 2 회
회계구분 : 자원순환센터주변지역주민지원기금 (단위:천원)

합계 1,172,674 1,368,057 1,538,725 170,668

예치금 소계 1,172,674 1,368,057 1,538,725 170,668

농협 1,172,674 1,368,057 1,538,725 170,668


